1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº  0080/2011 DO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

Aos vinte e dois dias do mês de julho de 2011 às quatorze horas,  reuniram-se  na Sala de

Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE

MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0114/2011, Pregão Nº 0080/2011,  cujo objeto é a escolha da proposta de menor preço para

Elaboração e Execução do Projeto de Trabalho Social, divulgação, mobilização e capacitação

das famílias da chácara 242 no Bairro São Romero. Presentes a Pregoeira Sra. Nilse Bresan e

os membros da Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   decreto   BLB 005/2011,  e  os

representantes das proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo   ao   processo.

Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo  os

seguintes fornecedores:

10868 ACORDAR TREINAMENTOS LTDA, credenciad a como ME

10869
SERSOCIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, credenciada
como ME

Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  A  Pregoeira  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos. Na análise dos credenciamentos a Pregoeira e os membros da equipe de apoio

ficaram em dúvida quanto ao objeto social das empresas, se os mesmos correspondem ao

objeto licitado, indagado aos representantes os mesmos afirmaram já ter prestado serviços

semelhantes. Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira

determina a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi

verificado a conformidade das mesmas com as  exigências  do  Edital,  onde se constatou que

a proponente ACORDAR TREINAMENTOS LTDA  cotou o valor total de R$ 82.575,00 e a

proponente SERSOCIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA  cotou o valor total de R$

25.287,00, já o valor previsto para a contratação indicada no Termo de Referência  é de R$

82.600,00. Sendo que a Assistente Social Sra. Sonia S. Marquardt, nomeada no item 21.1 do

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Edital como membro da equipe de apoio, não compareceu a sessão e ainda que os membros

da equipe presentes na sessão não possuem conhecimento técnico para avaliar as propostas

apresentadas, a Pregoeira decide pela suspensão do certame para posterior avaliação técnica

das propostas e confirmação das mesmas com o objeto licitado.

A representante credenciada da proponente ACORDAR TREINAMENTOS LTDA, pede para

que seja constado em ata que existem rasuras na proposta da outra proponente e ainda que a

mesma não cumpriu com o item 8.1.4 do Edital.

O representante credenciado da proponente SERSOCIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA

LTDA, não confirma que sua proposta esteja de acordo com o objeto licitado, pois não

conseguiu contato com o responsável legal da empresa.

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira suspende a sessão, os envelopes de habilitação das

empresas permanecem em poder da comissão devidamente lacrados e rubricados pelos

presentes. Esclarecendo que os proponentes serão comunicados do andamento do certame

através de fax. Lavrou-se a presente ata que segue assinada pela Pregoeira e demais

presentes.

XANXERE – SC, 22 de Julho de 2011.

      NILSE BRESAN                    ALINE ELIZA CORADI              ADIERSO MARCOS BIANCHI

        PREGOEIRA                         EQUIPE DE APOIO                       EQUIPE DE APOIO

Proponentes:

ACORDAR TREINAMENTOS LTDA

SERSOCIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA